An einer Schur von rothen und gelben seidenen Fäden hängt die Bleibulle des Papstes.

### 456.

\* Aleithis<sup>2)</sup>, Äbtissin von Herzebrock, belehnt das Kloster Marienfeld mit dem von einem ihrer Vasallen angekauften Zehnten zu Meinlage. 1246 in der Weihnachtsoctave. — Or. Kl. Marienfeld U. 109; Abschr. Msc. I, 406, f. 7.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Fidelium universitati, quorum noticie notula presentium occurrerit, Aleithis dicta abbatissa in Hersebroke in perpetuum. Suggeritur actionibus vivacitas et firmamentum per testes et memoriam scripturarum. Hinc est quod Wiggerus de Linge quicquid iuris habebat in proventibus decime, que est super domum Meinlage, distraxit acceptatis et acceptis ab ecclesia campi beate Marie octo marcis, ad cuius ecclesie manum decimam ipsam cum omni integritate suscepserunt Heinricus, Everhardus monachi et Gerhardus conversus, factaque resignatione Wiggeri in manus nostras coram testibus ius feodale ad nos pertinens porreximus Johanni laico ministeriali de Paderborne nuncio ecclesie memorare, signanter statuentes, ut quecumque nobis abbatissa successerit non dubitet idem ius feodale porrigeret ad nutum abbatis cuiuscunq; succedentis. Acta sunt hec anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XLVI<sup>o</sup> infra octavam natalis Domini, in facie ecclesie nostre, ubi contractus iste finem accepit. Testes autem sunt: Olricus, Engelbertus, magister Ernestus canonici ecclesie sancti Johannis in Osnaburg, Gerhardus de Lechtingen, Gerwardus de Dissen, Bernhardus Ketelhot milites, item Johannes Ursus et Marquardus civis et alii quam plures feliciter.

Das anhängende Siegel der Aebtissin ist ziemlich gut erhalten.

### 457.

\* B. Ludolf genehmigt, dass auf einem von der Wittwe Godfries von Schonebeck angekauften Grundstück am Domplatz zu Münster vier Vicarwohnungen erbaut werden, mit der Bedingung jedoch, dass ihm dieses Grundstück für den Kaufpreis abgetreten werden müsse, wenn er seinen Plan, eine neue Stiftskirche zu bauen, ausführen könne. 1246. — Abschr. Msc. I, 4. p. 386.

In nomine Domini. Amen. Ludolfus Dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus omnibus imperpetuum. Ut ea que geruntur in tempore in oblivionem non transeant negligenter vel incaute, noverit tam presens etas, quam successura posteritas, quod Gisla relecta Gotfridi militis de Sconebeke, acceptatis et acceptis

<sup>1)</sup> „possidet“ und „poterit“ die Urk. — <sup>2)</sup> von Rüdenberg. Vgl. oben Nro. 452.

a nobis quadraginta quatuor marcis, aream quam infra urbem Monasterii de manu nostra feodali iure tenuerat, voce et manu in nostras manus de consensu et compromissione eius heredum, scilicet Mechteldis et ipsius Mechteldis filii, Wesceli videlicet, libere resignavit, cum hiis heredibus renuntians omni iuri, quod in eadem area et edificiis videbatur habere. Nos vero paterno consideravimus affectu, quod vicarii maioris ecclesie, qui consequi non poterant aliquas mansiones in urbe, propter earum defectum non modicum sustinuerunt incommodum. Hanc aream ad quatuor mansiones in ea erigendas in quatuor partes equaliter dividendam, quatuor vicariis videlicet Arnoldo, Wescelo, Godefrido, Hildebrando et eorum successoribus emunitatis iure possidendum perpetuo contulimus et habendam, ut sic de gratia nostra locum necessitatibus suis accommodum accepisse se gaudeant, ubi beneficii nostri non immemores post cottidianas defatigationes capita sua reclinent, tali tamen pactione interposita, quod si annuente Domino bonorum omnium largitore in hac area novellam cum institutione canonicorum plantare velimus ecclesiam, predicti vicarii voluntarie cedent et recedent ab hac area recepturi a nobis pecuniam quam emptionis titulo dederunt pro ipsa. Verum si nostrum affectum in huiusmodi plantatione ad desideratum perducere non poterimus effectum, premissa collatio, quam fecimus consentiente capitulo nostro, stabit in evum, que ab aliqua posteritate nec irritari nec etiam aliquatenus debet infirmari. Super mansionibus etiam, quas dicti quatuor suis laboribus fecerunt et expensis, de consensu ipsorum ita taxavimus, quod cum aliquem eorum contigerit decedere, sicut substitutus premortuo succedit in beneficio, sic mansio premortui cedet etiam substituto, quam relinquit alii vicario maioris ecclesie, si talis non est solvendo; pro ea enim optinenda hic vel ille dabit XII marcas et non amplius, reponendas ubi premortui desiderium fuerit et voluntas; eo superaddito, ut si nullus vicarius maioris ecclesie tante fortune fuerit inventus, ut ipsam possit persolvere, tunc liberum erit et licitum alicui canonorum maioris ecclesie datis XII marcis eam habere quoad vixerit, quo mortuo cedet vicario cui concessa fuerit facultas eam persolvendi. Memoratis etiam vicariis quatuor eam gratiam impartimur, ut si aliquis eorum vicariam suam quounque casu contingente resignaverit, nichilominus ad tempora vite sue sua mansione gaudebit, quo decadente mansio redibit ad vicarium maioris ecclesie, quiunque fuerit ille, XII marcas dare volentem. Fossatum etiam extra murum duabus areis muro adherentibus proximum secundum latitudinem ipsarum duarum arearum, dictis duabus areis proximis ex eadem collatione nostra iure eodem perpetuo adhærebit. Igitur ne premissa in dubium vel in contentionem transire possint in posterum, presentem paginam exinde conscribi fecimus nostro et ecclesie nostre sigillis communiam . . Acta sunt hec anno D. M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XLVI<sup>o</sup>, pontificatus nostri anno XX<sup>o</sup>. Huius rei testes sunt: Wilhelmus maior prepositus, Godefridus maior decanus, Bernhardus vicedominus, prepositus Gerlacus etc. et alii quam plures.

## 458.

\* Die Gebrüder von Amelsbüren erkennen in Folge einer päpstlichen Sentenz das Erbe Bekehus als ein Eigenthum der St. Ludgeri-Kirche an und nehmen es von dieser zu Lehn. 1246 bei St. Mauriz. — Abschr. Msc. I, 70. p. 9; hieraus Copie Msc. II, 13. p. 96.

Ludolfus Dei gratia Monasteriensis episcopus omnibus hoc scriptum cernentibus salutem in Christo. Notum esse cupimus presentibus et futuris, quod Magorius et Bruno quondam filii Baldemari<sup>1)</sup> de Amelincburen pro eo quod recognoscere solebant ecclesie beati Ludgeri Monasteriensis proprietatem domus in parrochia Amelincburen que dicitur Bekehus, que quondam ab ipsorum parentibus beato Ludgero fuerat collata, tracti ad iudicium papale, tandem transactione cum decano et capitulo sancti Ludgeri facta, proprietatem predicte domus coram nobis ecclesie beati Ludgeri recognoverunt et hominio (facto) candem domum

<sup>1)</sup> „Baldemari“ das Copiar.

a manu decani Bertoldi in feodum receperunt hoc tenore, quod quicunque ipsis in eadem domo iure hereditario debet succedere, pro illo iure, quod dicitur herewede in vulgo, dabit ecclesie sancti Ludgeri marcam unam, que cedet fratribus et capitulo. Acta sunt hec apud sanctum Mauricium, presentibus hiis: Wilhelmo preposito, Godefrido decano, Bernhardo vicedomino, magistro Frederico, canonicis maioris ecclesie, E. decano, E. custode et Jordano canonicis sancti Mauricii; Francone de Sconenbeke, Hermanno et Frederico fratribus de Meynhuvele, Bernhardo Thegethere, Bernhardo Crattinc et aliis quam pluribus, anno domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XLVI<sup>o</sup>.

## 459.

\* *B. Ludolf verpachtet den Bürgern zu Ahlen drei seiner Tafelgüter in Ester. 1246. — Original im Besitz unseres Vereins.*

In nomine Domini. Amen. Ludolphus etc. Sciant presentes et posteri, quod cum consilio capituli et ministerialium ecclesie nostre, prospecta utilitate in augmentandis mense episcopalis redditibus, tres manus Estenhore distraximus et civibus in Alen concessimus titulo iuris, quod vulgo wibiletherech dicitur, perpetuo excolendos sub ea pensione, ut videlicet annuatim de quolibet iugere, quod morgen sonat, unum schepel silihinis et unum schepel ordei Monasteriensis mensure persolvant, insuper octo malt avene in eadem mensura de agris, qui alternis seri solebant annis. Et de hac pensione et de agris non alienandis nec deperdendis ratmanni Alenses, qui pro tempore fuerint, nobis et nostris qui pro tempore fuerint successoribus respondebunt. Ut autem liberam haberemus de predictis mansis sic disponendi facultatem, advocatum scilicet Lubertum gogravium et colonos scilicet Hinricum, Johaunem, Ecbertum et eorum pueros et amicos in amicicia et voluntate ipsorum deposuimus, ita quod, si quid juris ipsis competebat vel competere poterat in bonis supradictis, in manus nostras libere resignarunt. Ut autem hec nostra concessio firma prefatis civibus permaneat et inconvulta, presentem exinde paginam conscribi fecimus et sigillo nostro communiri. Testes huius rei sunt: Wilhelmus maior prepositus, Hermannus scolasticus; Lubertus et Albero de Alen, Ruce, Albertus dapifer, Hermannus et Bertrammus de Hakenez, Lambertus de Vrekenhorst, Conradus et Levoldus de Meclen et plures alii. Acta sunt hec anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XLVI<sup>o</sup>, indictione quarta.

Vom Siegel ist nur ein unbedeutendes Bruchstück erhalten.

## 460.

\* *B. Ludolf überträgt dem Kl. Liesborn gewisse von zwei seiner Vasallen angekaufte Güter, und trifft Bestimmungen hinsichtlich der dazu gehörigen Weide. 1246. — Or. Kl. Liesborn U. 57; Abschr. Msc. I, 99. f. 34'; I, 401. f. 24'; II, 203. p. 40; IV, 40. p. 40.*

 In nomine sancte et individue Trinitatis. Ludolphus Dei gratia Monasteriensis ecclesiæ episcopus. Noverint universi tam futuri quam presentis evi fideles, quod conventione facta inter Albertum de Holnhorst et Godefridum filium fratris sui, ministeriales nostros, ex parte una et ecclesiam Lesbernensem ex altera de certa pecunie summa, universos agros tam cultos quam incultos attinentes bonis ipsorum in Holnhorst, que a nobis in feodo tenant, sitos versus aquilonalem plagam viæ tendentis ad oppidum Lippense a rivulo sive torrente illuc defluente, cum fundo lignorum, que vulgo rubus Hermanni dicuntur, et areis casarum dicti Albertus et Godefridus libere in manus nostras resignarunt, consentientibus huic facto pro se et heredibus suis Ermentrude sorore dicti Godefridi et Wilhardo marito eiusdem. Et nos consequenter ad petitionem eorundem agros supradictos . . . abbatii et conventui Lesbernensi intuitu retributionis eterne perpetuo contulimus possidendos, confirmantes nichilominus hospitali Lesbernensis ecclesie de consensu dictorum Alberti et Godefridi agros, quoscumque antecessores ipsorum eidem hospitali ad usus pauperum contulisse

dinoscuntur. Ordinatum insuper est ab utraque parte et compromissum, quod prefato Godefrido vel quicunque fuerit possessor bonorum in Holnhorst, in eisdem bonis ipsorum nullam de cetero casam construere licebit, abbatte et conventu Lesbernensi econtra promittentibus, quod curti in Holnhorst et sex ibidem casariis in pascua ecclesie sue, sicut hactenus, iumenta sua, dummodo non sint aliena, impellere licentia bunt. Et pascua curtis in Holnhorst communia erunt ecclesie Lisbernensi iumentis. Ut etc. Testes huius rei sunt: Johannes prepositus sancti Egidii, Philippus cellararius Lesbernensis, Volquinus thesaurarius sancti Lutgeri, Johannes sacerdos capellanus noster, magister Volquinus; laici Wicboldus de Holto, Hermannus filius eius, Albertus dapifer noster, Bertramus iudex in Monasterio, Hermannus iudex in Warenthorpe, Lambertus de Vrekenhorst, Bruno de Vrekenhorst, Bruno de Bovinclo, Conradus de Gedinctorp et alii quam plures. Acta sunt hec anno Domini M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XL<sup>o</sup>. sexto.

Das Siegel des Bischofs hat gelitten.

### 461.

\* B. Ludolf überweist dem Kl. Marienborn zu Coesfeld gewisse von den Rittern Hermann von Langen und Walther von Holthusen resignirte Zehnten. 1246 Wolbeck. — Abschr. im Copiar des Kl. Marienborn p. 4.

In nomine Domini. Amen. Ludolfus Dei gratia Monasteriensis episcopus omnibus hanc paginam visuris in perpetuum. Modernis ac posteris insinuatione presentium notificare duximus, quod decimam, quam Hermannus miles dictus de Langene a nobis in feodo tenebat, et quam ipse infeodaverat Walthero militi dicto de Holthusen, idem Waltherus coram nobis prefato Hermanno resignavit. Quam ipse Hermannus et uxor eius una cum eorum filio Hermanno nobis absolute resignavit, renuntiantes omni iuri, quod ea vice ipsis in eadem decima competit vel competere poterat in futurum. Et nos propter Deum et propter pius favorem<sup>1)</sup> qui religiosis debetur personis eandem decimam conventui dominarum sancte Marie in Cosvelde assignavimus et proprietatem contulimus perpetuo possidendum . . . . in bonis et parrochiis subnotatis: in parrochia Havekesbeke de domo Wernheri III solidi annuatim in villa Herkinctorp; in parrochia Sendene Hundebedorp XVIII denarii; in parrochia Ludinchusen Bekedorp de domo Otberti sex denarii, Smeterrinch de domo Friderici sex denarii, unum scepel tritici et decima minuta; in eadem villa de domo Wolthardi XVIII denarii, II scepel tritici et decima minuta, Westorp de domo Hermanni II solidi; in Holte de domo Ewerwini XXX denarii<sup>2)</sup>; Cottorp de domo Johannis IX denarii, item IX denarii de domo Johannis cognomine Voz; Galgen de domo vidue XII denarii et decima minuta; in parrochia Nortkerken de domo Thiderici Bencing VI denarii et decima minuta; in parrochia Sutkerken de domo Bosinc II solidi et decima minuta. Acta sunt hec Waltbeke a. D. M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XLVI<sup>o</sup>. Hii presentes fuerunt: Bernhardus vice-dominus, Elbertus canonicus Monasteriensis, Albertus dapifer, Adolfs filius eius, Bruno de Vrekenhorst, Arnoldus Pape, Conradus de Mechlen, Gerlacus de Rumpeshorst, Arnoldus de Odelinchusen, Isico de Scalde, Florentius de Beveren, Hermannus de Bike, Thetmarus plebanus in Beveren, Johannes camerarius et alii.

### 462.

\* Übertragung eines dem Ritter Johann zu Billerbeck früher gehörenden Gutes an dasselbe Kloster. 1246. — Or. im Fürstl. Salm-Horstmarschen Archiv; Abschr. im Marienborner Copiar p. 4.

Ludolfus etc. notum esse volumus . . . . quod Johannes miles in Bilrebeke, ministerialis ecclesie nostre, mansum in Holthusen Bertoldi in Brinke, quo a nobis in beneficiatus exstitit, de consensu et compromissione

<sup>1)</sup> „fervorem“ Codex. — <sup>2)</sup> „denarios“ Codex.

Westfäl. Urk.-Buch. III. A.

suorum heredum, uxoris sue Sophie et filie sue Bertradis et fratri sui Godescalei et filii sororis sue Gerardi et aliorum omnium, voce et manu in manus nostras voluntarie resignavit, quem ad devotas preces predicti militis et aliorum cum universis appendiciis suis et usibus dilectis in Christo siliabus abbatissae ac eius conventui Cosvelde Deo deserventibus iure proprietatis possidendum perpetuo contulimus et habendum . . . . Acta sunt hec a. D. M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XLVI<sup>o</sup>, presentibus: canonicis ecclesie nostre Stephano cantore, Bernardo de Asbeke, Wicboldo de Holte; ministerialibus: Brunone de Asbeke, Matheo de Novo Castro, Theoderico officiario, Bernardo gogravio, Alberto dapifero et Tidemanno filio suo, Wolthero de Holthusen, Johanne villico in Bilrebeke, plebano in Bilrebeke Bernhardo et eiusdem loci plebano Liudgero, fratribus Conrado et Rotgero de Hameren, Hermanno dicto Decano in Telgeth, Florekino fratre Themonis iudicis in Monasterio, Jacobo filio domini Conradi de Hameren, Ber(n)hardo filio Alberti de Hellen, et fratre suo Alberto plebano in Osterwic, Suethero in Bilrebeke trans aquam et filio suo Engelberto, Heinrico de Erlö et Liudgero de Erlö, Godefrido de Coten, Johanne filio Lamberti officialis de Vrekenhorst et aliis quam pluribus.

Das Siegel ist nicht erhalten.

### 463.

*Ludolph, Bischof von Münster, schenkt den Brüdern des Klosters Mariensfeld eine an deren Haus (in Münster) stossende Wiese bis zum Hause des Scholasticus Hermann neben der Brücke, und gesteht denselben einen besonderen Durchgang durch den bischöflichen Hof zu.* 1246. O. Z. — Abschr. Msc. I, 106. f. 22; gedr. Niesert U.-S. III. p. 36.

### 464.

*Aleidis, Äbtissin zu Borghorst, bestätigt den Verkauf des von ihrem Kloster lehnruhrigen Hauses in Overkamp seitens des Ritters Heinrich von Wilmesberg an die Johanniter-Commende zu Steinfurt.* 1246. —

*Abschr. Msc. II, 43. p. 223; nach dem Orig. gedr. Niesert U.-S. V. p. 27.*

In nomine sancte et individue Trinitatis. Amen. Aleidis miseratione divina abbatissa totusque conventus ecclesie in Burghorst etc. ad notitiam omnium tam presentium quam futurorum volumus devenire, quod nos de communi consilio totius conventus et ministerialium nostrorum in Burghorst nec non aliorum prudenter virorum, et maxime quia ecclesie nostre vidimus esse profectuosum, concessimus, quod Henricus miles de Vulmesberg<sup>1)</sup> domum in Overkamp quam a nobis et ab ecclesia nostra loco homagii tenuit, magistro Rodolfo<sup>2)</sup> et fratribus hospitalis Jherosolimitani in Steinvorde cum consensu omnium heredum suorum vendidit, quam nos liberam et absolutam ab omni iure, quod nobis et ecclesie nostre exinde competit, pure tradidimus eisdem cum omnibus attinentiis spiritualium sive temporalium in perpetuum possidendum, protestando quod nos dicto hospitali et fratribus eiusdem loco et tempore, ubicunque de iure facere tenemur, plenam super hoc warandiam parate erimus exhibere. Jam dictus vero H miles in restaurum domus Overkamp, preedium suum situm Vulmesberge, domum videlicet Uphoven dictam, cum omnibus heredibus suis et consensu fratrum suorum, Hermanni et Bernardi videlicet dictorum Dancevot, et Rabodonis, nobis et ecclesie nostre cum omnibus attinentiis, agris cultis et incultis, viis et inviis, pratis, pascuis, arboribus, silvis, aquarumque cursibus libere resignavit, ac deinde cum manu aggregata uxoris sue Hadwigis et duarum filiarum suarum Evece<sup>3)</sup> et Grete loco homagii sub hac forma recepit, ut si sine herede discesserit, bona iam prefata ad manus nostras libere sint devoluta, potestatem relinquentes eidem, quod licite sexaginta marcas in bonis aliis locare potest, que teneat a nobis respectu bonorum prefatorum Ne

<sup>1)</sup> „Whæsberg“ die Abschrift bei Kindlinger — <sup>2)</sup> „Ludolfo“ ib. — <sup>3)</sup> „Tuetæ“ ib.

autem hanc nostram donationis formam alicuius livoris aculeus aut invidie stimulus valeat obfuscare, sed ut rata semper permaneat et a posteris nostris nec non et a nobis inviolabiliter observetur, eam conscriptam sigillis nobilis viri domini Ludolfi de Steinvorde, coram quo hec legitime facta sunt, et nostro atque ecclesie nostre placuit communire. Acta sunt hec presentibus et collaudantibus: Hildeburga decana, Lysa custode, Hildegunda, Cunegunda, Guda, Jutta de Hostmaria, Jutta de Meschede, Jutta de Reinnen<sup>1)</sup> et altera Jutta de Reinnen, Svenehilde et Agnesa, Johanne plebano, Waltero et Bertoldo canonicis ecclesie nostre; Waltero dapifero in Steinvorde, Arnoldo de Wullen, Johanne de Bechem militibus, Ludolfo de Coredhе ministerialibus in Steinvorde; Johanne de Vulmesberg, Godefrido, militibus; Hermanno de Uppenberge et Hermanno de Holthusen, Lugero de Cuninch, ministerialibus ecclesie nostre in Burghorst, et aliis quampluribus clericis ac laycis. Anno gratie M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XL<sup>o</sup>. sexto.

## 465.

\* *Graf Dietrich von Isenberg verkauft dem Magdalenen-Hospital zu Münster drei Häuser im Kirchspiel Amelsbüren. 1246 (1247) März 7. — Abschr. im Copiar des gedachten Hospitals p. 6.*

Innotescat omnibus presentem paginam inspecturis, quod ego Thidericus comes in Ysenberg tres domos in Westorpe sitas in parochia Amelincuren hospitali infirmorum in Monasterio sito ad instanciam provisoris eiusdem Alexandri videlicet pro quinquaginta et quatuor marcis vendidi et cum litonibus et quibuslibet aliis attinenciis simpliciter et libere assignavi et hoc de consensu dominorum et patruorum meorum Engelberti episcopi Osnaburgensis, Brunonis eiusdem ecclesie prepositi, Philippi thesaurarii Coloniensis, Adolphi de Holte, Wilhelmi de Ysenberg feci. In cuius rei testimonium et firmitatem omnium nostrum sigilla presenti litera sunt appensa. Acta sunt hec anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XLVI<sup>o</sup>, nonas Marcii.

## 466.

*B. Ludolf genehmigt, dass an die Stelle der Naturallieferungen für die Tafel der Domherren zu Münster von nun an Einkünfte in baarem Gelde treten sollen. 1246 (1247) März 8. Münster. — Or. Fr. Münster U. 70; Abschr. Msc. IV, 43. p. 32; gedr. Niesert U.-B. I. 1. p. 280.*

Ludolphus Dei gratia ecclesie Monasteriensis episcopus etc. Innotescat igitur tam presentibus quam futuris, quod nos communicato nobis totius capitulo nostri consilio et consensu, presertim cum in eo utilitatem ipsius ecclesie nostre immo et prepositorum commodum qui pro tempore fuerint consistere videmus, de redemptione servitorum omnium refectorii, que prepositi facere consueverunt, ita duximus ordinandum. Decanus et capitulum eam que a pie memoria Reinboldo quondam preposito dari solita est in denariis redemptionem a domino Wilhelmo nunc preposito et universis eiusdem prepositi successoribus sine questione vel contradictione quantilibet accipient, et hoc tam capitulo quam prepositis perpetuo iure stabit et irrefragabiliter etiam sine aliqua commutatione in posterum permanebit. Idem etiam iuris in redēptione vini, cerevisie, medonis, piscium, cascorum, fabe, esocis<sup>2)</sup> et huiusmodi consimilium optinebit, tribus festivitatibus dumtaxat exceptis, videlicet die sancto Palmarum, cena Domini et vigilia resurrectionis, quibus esocem dari ut antea oportebit, nisi de speciali fratum licentia redimatur; iure nichilominus pescationis sue et vini, quod mitti et propinari consuevit, similiter et piscium, qui mittuntur in vigilia nativitatis et resurrectionis Domini, dictis fratribus et capitulo per omnia reservato. Ut autem huiuscemodi redemptio sit perpetua fratribus et ecclesie nec inutilis apparere valeat nec dampnosa, idem dominus Wilhelmus

<sup>2)</sup> „Renmen“ ib. — <sup>2)</sup> Der Hausen.

nunc Monasteriensis ecclesie prepositus pratum quod situm est iuxta montem iam in presenti decano et fratribus libere assignavit; item quinque ortos post mortem eorum qui nunc eos possident, nisi forsan prius gratuito redimi valeant ab eisdem. Ortus autem quem nunc tenet prepositus sibi et suis successoribus remanebit. Item officium magistri pistorum, quod Gerhardus dictus Heime nunc optinet, post mortem ipsius Gerhardi vel spontaneam cessionem cum omni fructu et integritate iam dicto Monasteriensi capitulo assignavit, adiecto nichilominus tali pacto, ut cellararius, qui pro tempore fuerit, ad exhibendum omnia, que ad dictum pistoris officium tam in denariis quam in annona et lignis et quibuscumque aliis pertinere noscuntur, capitulo specialiter sit adstrictus. Item curiam veterem, quam dominus Stephanus cantor Monasteriensis nunc tenet, post mortem vel spontaneam ipsius Stephani cessionem fratribus et ecclesie similiter assignavit, ita ut per fratres et capitulo quid de ipsa singulis annis ad usus fratrum persolvi possit vel debeat ordinetur, iure conferendi uni de fratribus in capitulo preposito et suis successoribus reservato. Cum autem Wilhelmus iam dictus Monasteriensis prepositus omnia que superius memorantur in nostris manibus, ad quas ius conferendi pertinet ac pertinuit, resignasset, nos ea iuxta formam superius memoratam capitulo nostro contulimus iure perpetuo possidenda, sub pena excommunicationis iam late a nobis sententie prohibentes, ne quis contra id quipiam presumat in posterum attemptare. Ut autem hec omnia capituli semper et inconvulsa permaneant, presentem paginam diligenter conscribi et sigillis nostro, capitulo et prepositi fecimus communiri. Datum et actum Monasterii in capitulo nostro, anno incarnationis Domini M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XLVI<sup>o</sup>, octavo Idus Martii, presensibus testibus subnotatis: Godefrido decano, Gerlaco preposito in Aldensele, Bernardo vicedomino, Johanne Werence, Henrico preposito veteris monasterii, Stephano cantore, Hermanno scolastico, Johanne de Hovelle, Ricberto de Swerthe, Cesario, Francone de Horne, Godefrido de Rechede, Hinrico de Redhe, Ottone de Lon, magistro Thitmaro, Petro, Gerhardo, Brunsteno, Hinrico, magistro Friderico, Elberto, Hermanno, Theoderico de Bissendorpe et aliis quam pluribus fide dignis. —

Nur das Siegel des Dompropstes ist ganz erhalten.

## 467.

\* Der Edle Otto von Horstmar und dessen Gemahlin Aleydis schenken das Haus Huxburg der St. Georgs Commende zu Münster uhd machen sich dadurch der Gebete der Brüder des Deutschen Ordens in Westfalen sowohl als auch in Preussen und Livland theilhaftig. 1246 (1247) März 18.— Or. St. Georgs-Commende U. 2; Absch. Msc. I, 76. p. 210; IV, 4. p. 245.

Reverendis in Christo archiepiscopis, episcopis, abbatibus, prelatis, monachis et canonicis ac universis Christi fidelibus Otto nobilis vir et Aleydis uxor sua dicti de Horstmaria oraciones in Domino. Quoniam ut liquet omnibus, vite presentis status cursu velocissimo transit et omnia luctuoso et fine miserabili terminabuntur, religiosas personas nobis gaudemus attollere, quarum orationibus speramus summi pastoris gratiam optimere. Proinde notum esse volumus tam presentibus quam futuris, quod dominus Wilhelmus dictus Ruthze domum Hukesburg et silvam adiacentem, sitam videlicet in parrochia Senden, a nobis tenebat in feodo, quam domum fratres uterini dicti Duminge sub eiusdem iuris nomine a prefato milite possederunt. Prefati vero Duminge ius quod habebant in domo memorata voluntarie in manus dicti militis resignarunt. At ipse miles quid iuris sui in sepe dicta domo fuerat nobis rehabendum libere porrigebat. Nos igitur moti pietatis misericordia eandem domum cum suis attinentiis et silvam adiacentem dilectis in Christo fratribus domus Teutonice iure proprietatis possidendam perpetuo contulimus et habendam, ut exinde salutem eterne beatitudinis in tempore oportuno completis omnibus consequamur. Gerardus enim dictus Ledersac cum confratre suo Friderico de Horst, ob tante largitionis nostre gratiam, nos una cum filia nostra et avunculo nostro domino Bernardo dicto de Horstmaria omnium orationum, que apud ipsos tam in hiis partibus sunt cottidie quam transmarinis Prutie et Livonie, participes statuerunt. Ut autem

premissa non infringantur in posterum, presentem paginam sigillorum nostrorum munimine volumus communiri. Acta sunt hec coram domino L. Monasterensi episcopo a. D. M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XLVI<sup>o</sup>, XV<sup>o</sup>. Kalendas Aprilis. Testes fuerunt: dominus Wilhelmus maior prepositus, dominus Wigboldus nobilis de Holthe, Wilhelmus Ruze, Hermannus de Harstorp, Fridericus de Menhuvele, Albertus dapifer, Henricus Rost, Hermannus de Senede, Floreco de Senede, Otto de Senede, Adam de Senede, Wilhelmus de Bullaren milites, Lubertus et fratres sui dicti Duminge.

Nur das Siegel der Aleydis ist und zwar sehr beschädigt erhalten; es stellt eine stehende Frau in ganzer Figur und in jeder Hand einen Wappenschild haltend dar. Die heraldischen Zeichen darin liessen sich wie die Umschrift des Wappens selbst nicht mehr erkennen.

### 468.

\* Schutzbrevier P. Innocenz IV. für das Cistercienser Frauenkloster Marienbuch zu Rengering. 1247 April 17.  
Lyon. — Or. 1<sup>o</sup> Kl. Rengering U. 1; Abschr. Msc. I, 108. f. 118'.